toneladas de produtos diretamente por um preço justo, conforme a 

tabela atualizada da Companhia Nacional de Abastecimento (Conab), a 

serem destinados às famílias em situação de vulnerabilidade social. 

Cada produtor individual credenciado no edital da segunda chamada 

pública pode entregar até o teto de R$ 13.600 (Treze mil e seiscentos 

reais). Os itens a serem adquiridos diretamente dos agricultores 

familiares em 2024 são: peixes, frutas (abacate, abacaxi, jerimum, 

bananas, cará, coco verde, cupuaçu, farinha de mandioca, farinha de 

tapioca, feijão de corda, goiaba, laranja, limão, macaxeira, mamão,